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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením vlivu lázeňské terapie na rekonvalescenci

pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních

částí – současný stav, metodika, speciální část a výsledky. V úvodu kapitoly současný

stav jsou popsány základní poznatky z anatomie, kineziologie a biomechaniky

kyčelního kloubu. Dále je popsána problematika týkající se totální endoprotézy

kyčelního kloubu a souhrn dostupných znalostí o možnostech rehabilitace včetně

komplexní lázeňské péče.

V kapitole metodika jsou popsány veškeré metody a postupy, jež byly využity

ve speciální části. Jedná se o vyšetřovací metody pro vstupní a výstupní kineziologické

rozbory a terapeutické postupy aplikované při fyzioterapii.

Speciální část obsahuje jednotlivé kazuistiky pacientů, kdy jsou porovnávány dvě

skupiny probandů. První skupina absolvovala lázeňskou terapii v rámci komplexní

fyzioterapie, u druhé skupiny byla aplikována pouze souhrnná fyzioterapie bez lázeňské

léčby. Kazuistiky zahrnují vstupní kineziologické rozbory a průběh terapií u obou

skupin probandů.

Kapitola výsledky obsahuje zhodnocení terapie u obou skupin probandů na základě

porovnání vstupních a výstupních kineziologických rozborů.

Bakalářskou práci zakončují kapitoly diskuze a závěr, které zhodnocují vliv

komplexní lázeňské péče a porovnávají efekt zvolené léčby obou skupin.
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Kyčelní kloub; totální endoprotéza; rehabilitace; lázeňská péče; terapie.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with evaluation of the effect of balneotherapy

on recovery of patients with total hip endoproshtesis. The work is divided into four

main parts – the current situation, methodology, specialized part and results.

The introduction of the current situation section describes the basic knowledge of

anatomy, kinesiology and biomechanics of the hip joint. It also describes the issue of

total hip joint endoprosthesis and a summary of available knowledge of physiotherapy

capacities, including complete balneotherapeutic care.

The methodology section describes all methods and procedures which were used

in the specialized part. They include investigation methods for the baseline and outcome

kinesiology analyses and therapeutic procedures applied in physiotherapy.

The specialized part includes patient case reports, where two groups of probands are

compared. The first group underwent balneotherapy within the scope of complete

physiotherapy; the second group underwent general physiotherapy without

balneotherapy. The case reports include the baseline kinesiology analysis and course of

therapies in both groups of probands.

The result section includes evaluation of therapy in both groups of probands based

on comparison of the baseline and outcome kinesiology analyses.

The bachelor’s thesis ends with the discussion and conclusion sections which

evaluate the effect of complete balneotherapy and compare the effect of the therapy of

choice in both groups.
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1 ÚVOD

Implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu je jednou z nejčastějších

ortopedických operací nabývající stále většího významu. Náhrada kloubu implantátem

bývá doporučena ve chvíli, kdy je kyčelní kloub postižen natolik, že pacienta omezuje

při běžných činnostech, je zdrojem bolesti a nelze se spolehnout na jeho nosnou funkci.

Podstoupení operace je tak jedinou možností návratu do života bez výraznějšího

pohybového omezení. Operačním zákrokem však léčba nekončí, neméně důležitou

součástí celého léčebného procesu je rehabilitace.

Během odborné praxe v Lázních Vráž jsem často měla možnost pracovat s pacienty

po totální endoprotéze kyčelního kloubu. V důsledku toho mě začalo zajímat, jak velkou

roli hraje lázeňská péče na rekonvalescenci těchto pacientů. Komplexní lázeňská léčba

je poskytována klientům po totální endoprotéze kyčelního kloubu v délce trvání 28 dní,

nejpozději do 3 měsíců od operace, v případě komplikací až do 6 měsíců od operace.

Žádost o lázeňskou péči navrhuje ošetřující lékař pacienta, který odesílá požadavek

praktickému lékaři. Revizní lékař příslušné zdravotní pojišťovny posoudí, zda žádost

splňuje všechny požadavky, a návrh k léčbě buďto schválí, nebo zamítne.

Myslím si, že v návaznosti na vývoj zdravotního stavu pacienta a z hlediska

celkového efektu zákroku je lázeňská péče velmi vhodnou součástí rehabilitace. Proto

jsem se rozhodla zmapovat danou problematiku a vybrala si toto téma pro svou

bakalářskou práci.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (art. coxae) je geometrickým typem kloub kulový omezený. Jedná se

o spojení kosti stehenní (femur) s kostí pánevní (os coxae), kde kloubní plochy tvoří

část hlavice femuru a jamka pánevní kosti (acetabulum).

Obrázek 1 Anatomie kyčelního kloubu (Bonesmart, 2017).

2.1.1 Kloubní plochy

Kost stehenní

Kost stehenní je největší a nejsilnější kostí těla a skládá se ze čtyř hlavních částí:

hlavice kosti stehenní (caput femoris);

krček kosti stehenní (collum femoris);

tělo kosti stehenní (corpus femoris);

kondyly kosti stehenní (condyli femoris).

Hlavice kosti nese kloubní plochu, která má ze ¾ tvar koule o průměru cca 4,5 cm.

Na jejím vrcholu je trojboká jamka (fovea capitis), kde se upíná nitrokloubní vaz –
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 lig. capitis femoris. Hlavice femuru je k tělu kosti připojená oploštěným krčkem

(collum femoris). Dlouhá osa (collum femoris) svírá s dlouhou osou těla kosti

tzv. kolodiafyzární úhel. Průměrná hodnota tohoto úhlu je 125°. Dalším úhlem

v kyčelním kloubu je tzv. torzní úhel, který vzniká protnutím dlouhé osy collum femoris

s frontální rovinou mezi kondyly femuru a jeho hodnota se pohybuje v rozmezí 7–15°.

Mohutné tělo kosti (corpus femoris) vybíhá proximálně ve dva hrboly, které jsou

místem svalových úponů. Laterálně postavený je velký chocholík (trochanter major),

který je významným orientačním a palpačním bodem na dolní končetině. Malý

chocholík (trochanter minor) vybíhá mediálně a dozadu. Vpředu jsou oba chocholíky

spojené drsnou čárou (linea intertrochanterica), která je místem úponu kloubního

pouzdra. Na vnitřní straně velkého trochanteru je vyhloubená chocholíková jamka

(fossa trochanterica). (Čihák, 2011; Dylevský, 2009; Grim, 2003)

Kost pánevní

Kost pánevní se skládá ze tří původně samostatných kostí:

kosti kyčelní (os ilium);

kosti sedací (os ischii);

kosti stydké (os pubis).

Všechny tyto tři kosti společně tvoří jamku kyčelního kloubu (acetabulum).

Největším podílem na stavbě jamky se účastní os ischii (cca 45%) a nejmenším podílem

os pubis (cca 20%). Styčnou plochu acetabula tvoří poloměsíčitá ploška (facies lunata)

doplněná prstencem vazivové chrupavky (labrum acetabulare), který zvětšuje kapacitu

kloubní jamky natolik, že acetabulum kryje více než polovinu hlavice femuru. Vkleslé

dno acetabula je vyplněné tukovým polštářem (pulvinar acetabuli), který absorbuje

nárazy směřující proti slabému dnu kloubní jamky. (Čihák, 2011; Dylevský, 2009)

2.1.2 Kloubní pouzdro a vazy

Pouzdro kyčelního kloubu začíná podél obvodu acetabula a upíná se na collum

femoris. V přední části dosahuje na linea intertrochanterica a v zadní části jde asi

doprostřed délky krčku. Pouzdro je výrazně zesílené čtyřmi kloubními vazy, které s ním

13

srůstají. Přední plocha dosahuje téměř jednoho centimetru tloušťky, naopak na spodní

ploše krčku a v místě úponu šlachy m. iliopsoas je pouzdro slabé.

Vazy zesilující kloubní pouzdro:

lig. iliofemorale;

lig. pubofemorale;

lig. ischiofemorale;

zóna orbicularis (Dylevský, 2009).

Obrázek 2 Vazy kyčelního kloubu. 1 – spina iliaca anterior inferior; 2 – lig. iliofemorale; 3 – lig.

pubofemorale; 4 – eminentia iliopubica; 5 – lig. Ischiofemorale (Basicmedical Key, 2016).

2.1.3 Cévní a nervové zásobení

Kyčelní kloub je zásoben z periartikulární cévní sítě, která vyživuje kloub ze dvou

částí. Do sítě obklopující acetabulum vstupují větve z a. glutea superior et inferior,


[…]


Vedle konkrétních výsledků vyšetření je nutné brát v potaz i subjektivní pocity

pacienta, které bývají v současné době opomíjeny. Tedy nehledět jen na dosažené

číselné hodnoty, ale pátrat také po tom, jak se pacient cítí po absolvované terapii, jestli

nemá bolesti, a zda je soběstačný v běžných denních činnostech. Pacienti skupiny 2

v rámci ergoterapie podstoupili Barthelův test, který hodnotí stupeň závislosti

v základních denních činnostech. I přesto, že všichni dosáhli 100 bodů, tedy plné

nezávislosti, někteří pociťovali obavy z nově vzniklé situace a měli pochyby o své

soběstačnosti v domácích podmínkách. S ohledem na subjektivní prožitky pacientů ze

skupiny 1 lze obecně říci, že absolvování lázeňské péče je pro pacienty náročné, každý

z probandů alespoň někdy během léčby pociťoval únavu, někteří udávali, že se těší

domů na to, jak si odpočinou. Po telefonickém zkontaktování probandů skupiny 1,

z hlediska jejich subjektivních pocitů, všichni udávali, že se hlavní pozitivní efekt

terapie dostavil po 1 až 2 týdnech od ukončení léčby. Tímto bych chtěla poukázat na to,

že subjektivní hodnocení pacienta je s ohledem na kvalitu života důležité a někdy může

být i v rozporu s objektivními výsledky terapie.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení efektu lázeňské péče u pacientů

s totální endoprotézou kyčelního kloubu. Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má lázeňská

terapie na rekonvalescenci těchto pacientů. Při mapování dané problematiky byly

zpracovány informace z dostupné české i zahraniční literatury.

Dílčím cílem práce bylo zpracování kazuistik, jež jsou obsahem speciální části.

V kapitole výsledky je zhodnocen efekt terapie na základě porovnání vstupních

a výstupních kineziologických rozborů. Z analýzy dosažených výsledků vyplývá, že

lázeňská péče má pozitivní vliv na rekonvalescenci pacientů s totální endoprotézou

kyčelního kloubu, a tím považuji hlavní cíl práce za splněný. Při konfrontaci výsledků

obou zkoumaných skupin jsem dospěla k závěru, že z hlediska návaznosti na vývoj

zdravotního stavu pacienta, je lázeňská léčba vhodnou součástí rehabilitace.

Domnívám se, že celkovému efektu léčby přispívá skutečnost, že pacienti jsou po

celou dobu ubytováni v příjemném prostředí, mají čas se plně věnovat sami sobě, denně

absolvují léčebnou tělesnou výchovu pod vedením fyzioterapeutů a procedury jsou

snadno dostupné.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. artéria

AA alergická anamnéza

art. articulatio

bilat. bilaterální

BMI body mass index

bpn bez patologického nálezu

C/Th cervikothorakální

cm centimetr

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dextra

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HKK horní končetiny

homolat. homolaterální

HSS hluboký stabilizační systém

IP interphalangeální
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kg kilogram

kontralat. kontralaterální

l. latera

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mg miligram

MIS minimal invasive surgery

mm. musculi

MRI magnetická rezonance

MT metatarzální

MTP metatarzophalangeální

n. nervus

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza
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PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SFTR označení pohybů v rovinách: sagitální, frontální, transverzální a rotace

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinistra

SIPS spina iliaca posterior superior

SMS senzomotorická stimulace

SONP spojené ocelárny národní podnik

ST svalový test

st. p. status post

st. stupeň

TEN tromboembolická nemoc
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TEP totální endoprotéza

Th thorakální

tj. to je

TMT technika měkkých tkání

TrP trigger point

tzv. takzvaný
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Příloha 1 Schéma předoperační LTV

1. den – statická a dynamická dechová gymnastika pro zlepšení fyzické kondice,

aktivní cvičení hlezenních kloubů a prstů nohy v rámci cévní gymnastiky

(prevence TEN), izometrické stahování m. quadriceps femoris a mm. gluteii,

posilování HKK pro chůzi o berlích (zaměření na extenzory loktů);

2. a 3. den – aktivní cvičení operovaného kyčelního kloubu (s dopomocí) – flexe

do 90°, abdukce. Nácvik sedu se svěšenými DKK, vertikalizace, trojdobá chůze

o francouzských berlích (obě berle – operovaná DK – zdravá DK);

4. a 5. den – přetáčení na zdravý bok s pomocí klínu nebo polštáře, lze na boku

cvičit flexi (s dopomocí fyzioterapeuta);

6. a 7. den – izometrické stahování gluteů a kvadricepsu vleže na břiše, cvičení

flexe a extenze v kolenním kloubu;

8. až 12. den – nácvik chůze do schodů (zdravá DK – operovaná DK – berle),

chůze ze schodů (berle – operovaná DK – zdravá DK), nácvik soběstačnosti

a sebeobsluhy (chůze po bytě, po nerovném terénu, sezení na židli a na WC);

13. a 14. den – poučení o domácím režimu (zakázané pohyby), edukace užívání

pomůcek, instruktáž cviků na doma (Dungl, 2014; Hromádková, 2002).