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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Štveráková
s názvem: Vliv komplexní lázeňské péče u pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište jak byste postupovala v péči o jizvu po operaci totální endoprotézy.

2. Jaké kvality čití, v rámci kineziologického rozboru budete vyšetřovat?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce zabývající se vlivem komplexní lázeňské péče u pacientů s totální endoprotézou kyčelního
kloubu, je aktuálním tématem, se kterým se bude autorka běžně setkávat v praxi. Lázeňská terapie je
vhodnou součástí komplexní terapie o pacienty po operaci totálních endoprotéz, k čemuž autorka dospěla
na základě zhodnocení efektu terapie u obou porovnávaných skupin pacientů, jež jsou součástí speciální
části této práce. Speciální část obsahuje jednotlivé kazuistiky deseti pacientů, kdy jsou porovnávány dvě
skupiny probandů. První skupina absolvovala lázeňskou terapii v rámci komplexní fyzioterapie, u druhé
skupiny byla aplikována pouze souhrnná fyzioterapie bez lázeňské léčby. Kazuistiky zahrnují vstupní
kineziologické rozbory a průběh terapií u obou skupin probandů. Porovnání výsledků vstupního a
výstupního vyšetření je v kapitole výsledky zpracováno v přehledných tabulkách.

K celému zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích
úkolů. Po celou dobu pracovala zcela samostatně, vhodně využívala vědomostí a dovedností získaných v
průběhu studia. Studentka využívala konzultací, respektovala mé připomínky, na konzultace byla
připravena.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je velmi dobře zpracována, kladně hodnotím
komplexní přístup studentky k této problematice.

Doporučuji k obhajobě.
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